
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1510 Ji-Paraná (RO),  7 de  fevereiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS...................................................PÁG. 01
EXTRATOS PGM.........................................PÁG. 02
PEDIDO DE LICENÇA................................PÁG. 02 

DECRETOS

DECRETO N. 0615/GAB/PM/JP/2013  
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Jordeci Rodrigues, para ocupar a função gratifi cada de Coordenado-
ra de Currículos e Programas, da Superintendência de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jordeci Rodrigues, para ocupar a função gratifi cada 
de Coordenadora de Currículos e Programas, da Superintendência de 
Ensino da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0616/GAB/PM/JP/2013   
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Adriana Martinelli Cavalcante, para ocupar a função gratifi cada de 
Coordenadora de Desporto, da Superintendência de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Adriana Martinelli Cavalcante, para ocupar a 
função gratifi cada de Coordenadora de Desporto, da Superintendência de 
Ensino da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0617/GAB/PM/JP/2013 
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Suzana Rocha de Souza, para ocupar a função gratifi cada de Coor-
denadora de Cultura na Escola, da Superintendência de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Suzana Rocha de Souza, para ocupar a função gra-
tifi cada de Coordenadora de Cultura na Escola, da Superintendência de 
Ensino da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0618/GAB/PM/JP/2013
6 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Helen Maciel da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Gerente 
de Educação Infantil, da Superintendência de Ensino da Secretaria Muni-
cipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Helen Maciel da Silva, para ocupar a função gratifi -
cada de Gerente de Educação Infantil, da Superintendência de Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0619/GAB/PM/JP/2013  
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Kelle Cristina de Santana, para ocupar a função gratifi cada de 
Coordenadora de Alimentação Escolar, da Superintendência de Adminis-
tração da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Kelle Cristina de Santana, para ocupar a função 
gratifi cada de Coordenadora de Alimentação Escolar, da Superintendência 
de Administração da Secretaria Municipal de Educação, do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0620/GAB/PM/JP/2013  
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Neusa França de Oliveira, para ocupar a função gratifi cada de 
Coordenadora de Ações Sócio-Educativas – Bolsa Escola, da Superin-
tendência de Administração da Secretaria Municipal de Educação, do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Neusa França de Oliveira, para ocupar a função 
gratifi cada de Coordenadora de Ações Sócio-Educativas – Bolsa Escola, 
da Superintendência de Administração, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0621/GAB/PM/JP/2013 
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Suani Conceição de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de TV Escola, da Superintendência de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Suani Conceição de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de TV Escola, da Superintendência de 
Ensino da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0622/GAB/PM/JP/2013  
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Neiliane Silva Leite, para ocupar o cargo em comissão de Secretária 
Executiva, da Superintendência de Administração da Secretaria Municipal 
de Educação, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 061/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Neiliane Silva Leite, para ocupar o cargo em co-
missão de Secretária Executiva, da Superintendência de Administração da 
Secretaria Municipal de Educação, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15102 - Ji-Paraná (RO), 7 de fevereiro de 2013

DECRETO N. 0623/GAB/PM/JP/2013 
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Jeane de Araújo, para ocupar a função gratifi cada de Secretária de 
Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pérola do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 060/13/GAB/SEMED,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jeane de Araújo, para ocupar a função gratifi cada 
de Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino Fun-
damental Pérola, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0624/GAB/PM/JP/2013        
06 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Maria Lizanete Scaramuza, para ocupar a função gratifi cada de 
Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Jamil Vilas Boas, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 060/13/GAB/SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Lizanete Scaramuza, para ocupar a função 
gratifi cada de Secretária de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Jamil Vilas Boas, do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS PUBLICAÇÃO EM 7 de FEVEREIRO  

QUINTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VALOR AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 010/PGM/2010
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Ji-Paraná. CONTRATADA: 
Design e Consultoria S/C LTDA. Processo Administrativo n.º1010-

EXTRATOS PGM

PEDIDO DE LICENÇA

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, inscrita no CNPJ nº 04.092.672/0001-
25, localizada à av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro: Urupá, Município de 
Ji-Paraná/RO, torna público que requereu em 07/02/2013,  junto à Secre-
taria de Estado do Desenvolvimento Ambiental-SEDAM,  no COLMAM, 
a Renovação de Licença de Operação para o Projeto de Tratamento de 
Esgoto de Coleta de Auto Fossa, localizado na Estrada do Km 11, Gleba 
Piryneus, Lote: 37 e 37-A, seção B, Zona Rural, no  Município de Ji-Paraná.

Ji-Paraná, 07 de Fevereiro  de 2013.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR 
 Prefeito Municipal

068/2010 (FUNDAÇÃO CULTURAL) Objeto deste instrumento e o Quinto 
Termo Aditivo de Valor ao Contrato N.010/PGM/2010, que tem como 
Objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de assessoria contábil, para atender a Fundação Cultural, conforme auto-
rização do Sr. Secretário Municipal de Administração. Valor: R$ 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais). Início do Contrato: a partir de 02 de janeiro de 
2013. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE LO-
CAÇÃO N.º 012/PGM/2012
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Ji-Paraná. CONTRATADO: 
João Antonio Piccolo Junior. Processo Administrativo n.º 1010-037/2012; 
Objeto deste instrumento e o Quinto Termo Aditivo de Valor ao Contrato 
N.º 012/PGM/2012 que tem como objeto a locação de imóvel para atender 
as aulas de música da Fundação Cultural da conforme autorização do Sr. 
Secretário Municipal de Administração: Valor R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), sendo: O valor Mensal de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos 
e setenta e cinco reais); Início do Contrato: a partir de 02 de janeiro de 2013. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 
179/PGM/2011, 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ CONTRATADA E.R. 
SENA COM. IND. E SERVIÇOS LTDA-ME; Processo Administrativo 
n.º 1-3762/2009 (SEMAS); Objeto deste instrumento e o Terceiro Termo 
Aditivo de Valor ao Contrato N. 179/PGM/2011, que tem como objeto 
a  contratação de empresas com profi ssionais em digitação para atuar no 
programa Bolsa Família; DO VALOR: R$ 13.740,00 (treze mil setecen-
tos e quarenta reais). Sendo: O valor Mensal de R$ 4.580,00 (quatro mil 
quinhentos e oitenta reais); Início do Contrato: a partir de 02 de janeiro de 
2013. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N.º 
187/PGM/2011
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ CONTRATADA: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JI-PARANÁ-APAE; Processo 
Administrativo n.º 1-641/2011/(SEMUSA); Objeto deste instrumento é o 
Aditivo de Valor ao Contrato n.º 187/PGM/2011, que tem como Objeto a 
contratação de empresa  para prestação de serviços aos alunos da APAE; VA-

LOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo valor Mensal de R$ 10.000,00 
(dez mil reais); Início do Contrato: a partir de 02 de janeiro de 2013. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE LO-
CAÇÃO N.º 210/PGM/2012
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: 
ISRAEL ROSA Processo Administrativo n.º 1-16023/2012 (SEMUSA).     
Objeto deste do presente instrumento e o Quinto Termo Aditivo de Valor 
ao Contrato N. 210/PGM/2012, que como objeto a locação de imóvel para 
funcionamento da SEMUSA; VALOR : R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e 
trezentos reais). Início do Contrato: a partir de 02 de janeiro de 2013. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

CONVENIOS:
EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 001/PGM/2013: 
Convenente: Município de Ji-Paraná.
Conveniada: Empresa Municipal de Transportes Urbanos - EMTU; 
Processo Administrativo n. 1-4831/2012 (GAB); Objeto: promover repasse 
de recursos fi nanceiros a EMTU; Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais), sendo o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) mensais; Prazo: 
02 de janeiro a 31 de dezembro de 2013; Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO


